
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 1 

RESOLUÇÃO Nº. 28, DE 30 DE ABRIL DE 2010. 

 

       O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 192/2010 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

PRORROGAR o prazo para conclusão dos Projetos de Pesquisa, abaixo 

discriminados: 

 

Título do Projeto Faculdade Professor Vigência Prorrogação 

As políticas de formação (continuada) 

de professores e as respectivas práticas 

pedagógicas. 

FAED Alaíde Maria 

Zabloski 

08/08/2008 a 

31/08/2010 

 

até 31/08/2011 

Compostagem dos resíduos gerados na 

avicultura de corte: cama de frangos e 

aves mortas 

FCA Ana Carolina 

Amorim 

Orrico 

01/11/2008 a 

31/07/2010 

 

até 31/07/2011 

Estudos Preliminares da Bacia 

Hidrográfica do Rio Amambai-MS 

FCH André 

Geraldo 

Berezuk 

01/03/2009 a 

31/05/2010  

 

até 31/07/2012 

Práticas e Representações na Justiça 

Informal Criminal:  o  caso do Juizado 

Especial Criminal da Comarca de 

Dourados, MS 

FCH André Luiz 

Faisting 

01/08/2008 a 

31/07/2010  

 

até 31/07/2011 

Síntese e Caracterização de Polímeros 

Condutores e Espécies Nano-

Estruturadas 

FACET Andrelson 

Wellington 

Rinaldi 

01/08/2008 a 

31/07/2010 

 

até 31/07/2013 

Imagens de escola e de leitura na 

literatura infanto-juvenil 

FACALE Célia Regina 

Delácio 

Fernandes 

01/01/2007 a 

31/12/2010 

 

até 31/12/2013 

Nova abordagem em química de 

benzino aplicada à construção de blocos 

moleculares altamente versáteis para a 

síntese de substâncias bioativas. 

FACET Cristiano 

Raminelli. 

01/04/2008 a 

31/07/2010 

 

até 31/07/2012 

Avaliação dos efeitos da utilização de 

ciclos alternados de restrição alimentar 

e realimentação no crescimento do 

pacu, (Piaractus mesopotamicus 

Holmberg, 1887). 

FCA Fabiana 

Cavichiolo 

01/04/2008 a 

31/07/2010 

 

até 31/07/2012 

Histologia de espécies nativas de peixes 

brasileiros selvagens e de cultivo no 

Mato Grosso do Sul 

FCA Fabiana 

Cavichiolo 

01/07/2008 a 

31/07/2010 

 

até 31/07/2012 

Biologia da conservação com ênfase em 

insetos aquáticos 

FCBA Fabio de 

Oliveira 

Roque 

01/04/2008 a 

31/12/2009 

 

até 31/12/2011 

Entomologia Médica: Bioecologia, 

Monitoramento e Vigilância de 

Populações de Insetos (Diptera: 

Culicidae, Psychodidae e Simuliidae) 

no Cone Sul e no Planalto da 

FCBA Jairo Campos 

Gaona 

01/03/2008 a 

31/03/2010 

 

até 31/03/2013 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 2 

Bodoquena - Mato Grosso do Sul 

Análise da gestão de MEMES do setor 

de vestuário e aspectos qualitativos do 

emprego na cidade de Dourados-MS 

FACE Jose Jair 

Soares Viana 

01/04/2007 a 

31/08/2009  

 

até 31/07/2012 

Descrição e caracterização da cadeia 

produtiva dos resíduos sólidos urbanos 

de Dourados – MS 

FACE Jose Jair 

Soares Viana 

01/08/2008 a 

31/07/2010 

 

até 31/07/2012 

Estrutura de comunidades e interações 

indiretas entre artrópodes e plantas 

FCBA Josué Raizer 01/04/2008 a 

31/03/2010 

 

até 31/03/2011 

Reconceptualização do fazer docente 

em ciências em um processo de 

reflexão coletiva 

FCBA Lenice 

Heloísa de 

Arruda Silva 

01/02/2007 a 

31/08/2010  

 

até 31/08/2011 

Estudos agronômicos, biológicos e 

químicos de espécies anuais de 

oleaginosas para produção de óleos 

vegetais e de biodiesel 

FCA Luiz Carlos 

Ferreira de 

Souza 

01/01/2009 a 

31/03/2011 

 

até 31/07/2014 

História e Memórias de Infância: 

identidade de gênero na formação de 

profissionais da Educação Infantil 

FAED Magda 

Carmelita 

Sarat Oliveira 

01/05/2008 a 

30/06/2010  

 

até 31/07/2012 

A Teoria das Inteligências Múltiplas na 

produção de conhecimento e na 

docência em Educação Física 

FAED Manuel 

Pacheco Neto 

01/03/2009 a 

31/03/2011 

 

até 31/12/2012 

Estado, território e reestruturação 

produtiva: apontamentos sobre a 

questão agrária a partir da realidade 

brasileira paraguaia 

FCH Márcia 

Yukari 

Mizusaki 

01/04/2008 a 

31/08/2010 

 

até 31/08/2011 

Práticas discursivas do pensamento 

abissal: discurso, história e jogos de 

poder e saber 

FACALE Marcos Lúcio 

de Sousa Góis 

01/08/2009 a 

31/12/2010 

 

até 31/08/2011 

Ensino de arte: desafios e 

possibilidades 

FAED Maria José de 

Oliveira 

Nascimento  

01/01/2009 a 

31/01/2011 

 

até 31/01/2014 

Escravidão e fronteiras: negociação e 

conflito nas fronteiras das Américas 

portuguesa e espanhola do Mato Grosso 

setecentista entre Estado e sociedades 

escravistas 

FADIR Mario 

Teixeira de Sá 

Junior 

01/05/2009 a 

31/07/2011 

 

até 31/07/2012 

Nutrição mineral e adubação de plantas 

transgênicas 

FCA Marlene 

Estevão 

Marchetti 

01/05/2007 a 

30/07/2010 

 

até 31/07/2011 

Avaliação dos Efeitos de um Programa 

de Formação Continuada para 

Educadores de Educação Infantil e 

Familiares de Crianças com 

Dificuldades Acentuadas de 

Aprendizagem 

FCH Morgana de 

Fátima 

Agostini 

Martins 

01/12/2008 a 

31/11/2010 

 

até 31/08/2011 

Governantes e Sociedades Mercantis na 

fronteira oeste da América portuguesa 

(1748-1808) 

FCH Nauk Maria 

de Jesus 

01/08/2008 a 

31/07/2010 

 

até 31/12/2011 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 3 

A memorialística no Mato Grosso do 

Sul como gênero representativo da 

identidade cultural fronteiriça 

FACALE Paulo Bungart 

Neto 

01/04/2008 a 

31/07/2010 

 

até 31/08/2012 

Regionalismos Culturais: Contatos e 

relações entre literaturas de fronteiras 

FACALE Paulo Sérgio 

Nolasco dos 

Santos 

01/08/2006 a 

31/07/2010 

 

 

até 31/07/2013 

Literatura, imaginário e formação 

humana 

FAED Renato Nésio 

Suttana 

01/11/2008 a 

31/10/2010 

 

até 31/10/2011 

Eficiência Energética em Máquinas e 

Equipamentos 

Rurais 

FACET Robson Leal 

da Silva 

01/02/2007 a 

31/07/2010 

 

até 31/07/2013 

Influência da idade da matriz e do 

tempo de estocagem dos ovos sobre o 

desenvolvimento embrionário e o 

desempenho de frangos de corte 

FCA Rodrigo 

Garófallo 

Garcia 

01/08/2009 a 

31/07/2010 

 

até 31/07/2011 

 

Comportamento germinativo e 

sensibilidade à dessecação de sementes 

de espécies frutíferas do Cerrado. 

FCA Rodrigo 

Kelson Silva 

Rezende 

01/04/2009 a 

30/04/2011 

 

até 30/04/2013 

Fronteiras da Literatura Brasileira 

Contemporânea 

FACALE Rogério Silva 

Pereira 

01/02/2007 a 

31/07/2009 

 

até 31/07/2012 

Estudo do comportamento hidrológico 

da bacia hidrográfica do Ivinhema 

FCA Silvio Bueno 

Pereira  

01/07/2008 a 

31/07/2010 

 

até 31/07/2011 
 

Uma abordagem filológica do 

documento Orfeu Brasílico (1736) 

FACALE Thissiane 

Fioreto 

01/11/2008 a 

31/11/2010 

 

até 31/08/2011 

 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº. 28, DE 30 DE ABRIL DE 2010.



